Nec hisce rationibus suam vim adimit stuprum patratum et suscepta exinde proles: deesset namque in primis certa, ac praecedens viri fides nuptias ineundi; deesset deinde honestas, et modestia undequaque spectata ex parte mulieris, quae nisi permisisset, haud facile Antonius in eiusdem cubiculum per fenestram pervenire potuisset. Insuper iam antea Maria amore capta fuerant cuiusdam Dominici M. qui declaravit *se rem habuisse cum ipsa*, ceu testis ab Antonio adductus fidem facit. Quibus si addas exceptiones contra nonnullos testes a muliere vocatos, de quorum bona fama dubitandum est, si contrariae depositiones audiantur, quae totae in eo sunt ut probent, Mariae matrem induxisse testes ope munerum promissorum ad testimonium contra Antonium C. perhibendum, illumque deflorationis, et prolis auctorem incusandum, duo absque dubio inferuntur: primum scilicet quod in defectu praecedentis promissionis, licet stupri auctor demonstraretur Antonius, unica Mariae suppeteret via ad actionem criminalem pro damnorum refectione, minime autem ad praesens iudicium impedimenti sponsalium instituendum. Alterum

vero quod argumentum ex publica fama in casu desumptum minime valet,, ut Antonio imputari possit stuprum, quod tamen ad effectum sponsalium evidentissime demonstrari deberet, ceu monuit *Rota in Maioricens. coram Bussio g aprilis 1787-Quin* imo cum in casu non desint gravissima saltem indicia, quibus alter indigitatur stupri, ac praegnantiae auctor, nullatenus procedi debet in decernenda sponsalium existentia, ne alioquin Antonius adigatur ad aliena damna resarcienda, alienamque prolem alendam.

His animadversis proposita sunt resolvenda

### Dubia.

I. « An constet de peremptione appellationis in casu.

« Et quatenus negative.

II. « An et quomodo sententia Curiae B. sit confirmanda « vel infirmanda in casu ».

RESPONSIO. S. Congregatio Concilii causa cognita, et discussa die 28 iunii 1873 respondere censuit:

Ad I. *Negative.*

Ad II. *Sententias praecedentes esse reformandas, praefixo termino Antonio C. Ordinario S. beneviso ad ducendam uxorem Annam Mariam Michaellem; quo termino inutiliter elapso esse locum solutioni dotis, et refectioi damnorum ab eodem Ordinario S. taxandae, firmo manente impedimento quousque per Antonium paritum non fuerit iudicato.*

Haud placuit huiusmodi responsum Antonio, hinc beneficium novae auditionis expostulavit, obtinuitque, quin tamen aliquid novi adduxisset. Quapropter reposita quaestione sub dubiis :

I. « An sit standum, vel recedendum a decisis in primo « dubio in casu.

II. « An sit standum, vel recedendum a decisis in secundo « dubio in casu ».

**S. Congregatio Concilii re iterum discussa die 16 augusti 1873 decisioni iam datae standum esse decrevit respondens :  
Ad I et II. *In decis.***

EXINDE COLLIGES :

**I. Ad evincendam existentiam sponsalium non sufficere ut una pars tantum promittat, sed necessariam esse repositionem alterius contrahentis.**

**II. Hanc autem promissionem et repositionem peculiari externaе solemnitate non subiici, hinc et ipsi locorum Ordinarii sub intuitu vitandi scandala et damna non possunt sub nullitatis poena subiicere sponsalia aliis peculiaribus solemnitatibus, quam iis, quae ex iure communi agnoscuntur.**

**III. Sponsalibus per verba de futuro contrahendis nullam formam praescripsisse Concilium Tridentinum, ideoque eo modo contrahi quo ante ipsum Concilium contrahebantur.**

**IV. Quare satis est in foro externo ad probandam sponsalium existentiam, ut de mutuo contrahentium consensu sive per verba, sive per signa, sive per alia quaevis aequipollentia expresso constiterit. *Cap. 21, 2j de Sponsal.***

**V. Non sufficere tamen quoddam propositum et velleitatem contrahendi ad statuenda sponsalia, sed certas probationes exigi, ex quibus appareat utriusque partis formalis consensus.**

**VI. In dubio verborum, aut signi promissionis sponsalium in foro externo, standum esse in favorem libertatis. S. C. Concilii 5 aprilis 1851 et 31 martii 1760.**

**VII. Excipe si una cum signis dubiis copula intercesserit, et aliunde de mulieris honestate ambigi non possit.**

**VIII. Anuli subharrationem vel missionem munerum non tenere locum sponsalitiaе promissionis, dummodo haec ex patriae consuetudine veram promissionem et repositionem non determinent.**

**IX. Qui puelliam defloravit, in foro externo damnatur vel ad eam ducendam, vel si eam ducere renuat, damnatur ad solvendam dotem ab Episcopo taxandam necnon ad damna illata reparanda.**

## CANONICATUS.

*Die 31 ianuarii 1874.*

**Compendium facti.** Ecclesiae Cathedrali N. adnexa est paroecia, cuius munera canonicus curatus explet. Hac dismembrata, Episcopus decreto die 25 ianuarii 1838 novam erigebat paroeciam sub titulo S. Dominici in Ecclesia S. Francisci de Paula, eique praeficiebat Aloysium B. Canonicum Cathedralis, qui ex pontificia dispensatione utramque praebendam per triennium possedit. Elapso sed vero triennio resignavit coram Episcopo canonicatum favore sui fratris, ac sibi paroecialem Ecclesiam retinuit.

Iamvero cupiens iste tenuem paroeciae dotem augere, ac sibi suisque successoribus iura et privilegia canonicorum Cathedralis comparare, obtulit Episcopo libellas pedemontanas 8000, ut ex his erigeretur praebenda canonicalis in Cathedrali, et ea Parochus S. Dominici pro tempore potiretur. Exceptis precibus ac regulari hypothecae subiectis aliquibus praediis, Episcopus instrumentum publicum conficiendum curavit; ac nova instituta praebenda, eius possessorem titulo Canonici parochi donavit, ut distingueretur ab altero cui nomen canonici curati erat. Sane inquit Episcopus in tabulis erectionis: « In dicta nostra Ecclesia Cathedrali S. Reparatae, paroeciale praebendam titulo S. Dominici, praehabito Capituli « nostri consensu, per actum diei hodiernae (10 martii 1842) « canonicè erigendam duximus, ac vi praesentium auctoritate « nostra ordinaria canonicè et perpetuo erigimus, debiteque « erectam declaramus in verum proprieque dictum canonica-

« tum sub eodem titulo parochiali S. Dominici, ita ut in illius  
 « possessionem missus, parochi non solum officio, iuribus ac  
 « praerogativis gaudeat, verum etiam Canonici Cathedralis  
 « nostrae praedictae Ecclesiae S. Reparatae cum titulo cononici  
 « parochi ac locum ac stallum in Choro et vocem in Capitulo  
 « habeat, omnibusque canonicorum functionibus iure intersit  
 « cum honoribus, oneribus et iuribus universis, quae ad prae-  
 « fatos canonicos Cathedralis nostrae Ecclesiae spectant et  
 « in futurum spectare possunt, dempto tamen ipsi onere choro  
 « interveniendi quoties parochiale ministerium ipsum interesse  
 « vetabit, super quo ipsius oneramus conscientiam, prout  
 « similes canonicos parochos exemptos declarat ipsum Cano-  
 « nicum Ius.

« Nobis vero et successoribus nostris in perpetuum, ut  
 « publicus praedictus foundationis actus exposcit, ius nomi-  
 « nandi et eligendi ad eundem Canonicatum absque ulla  
 « forma publici concursus reservamus et appropriamus, ut  
 « quoties illum perpetuis futuris temporibus et ex quorum-  
 « cumque illum possidendum obitu vel decessu etiam apud  
 « S. Sedem Apostolicam, ac in quibuscumque anni mensibus  
 « vacare contigerit, per nos, seu per Episcopum pro tempore  
 « existentem, vel per Vicarium Capitularem, Sede vacante,  
 « absque ulla concursus forma ad dictum Canonicatum nomi-  
 « nari et eligi valeat ex primaeva reali, actuali, integra et  
 « omnimoda sui fundatione et praesenti canonica erectione,  
 « ideoque omnes electiones et nominationes sic faciendae  
 « solidae et efficaces sint, suosque plenarios et integros sor-  
 « tiantur effectus, prout meliori modo quo possumus consti-  
 « tuimus et declaramus ». Hac peracta erectione Episcopus  
 Aloysio B. canonicam institutionem concessit.

Hic obiter admonendum occurrit, anno 1845 Statuta Capitularia condita fuisse ac auctoritate Episcopali firmata, ibique legi Cap. 8 *De absentibus in praesentium numero habendis* Art. 49 : « Praesentes in choro ideoque participantes  
 « de iure ad crescentiae distributionum, quas amittunt absentes

« a choro, habebuntur Canonicus Curatus huius Cathedralis, « nec non canonicus parochus S. Dominici dum divinatorum officiorum tempore ministerii sui functiones peragunt, idest « sacramenta administrant, infirmis assistunt, verbum Dei « annuntiant. Diebus vero dominicis tota die a choro abesse « poterunt, quando ad populum concionem habent ». Res per plures annos iuxta ea quae tum ab Episcopo, tum a Capitulo constituta fuerant, pacifice processit: sed prius Episcopo, dein parocho Aloysio B., vita functis, dubium suboriri coepit quoad validitatem huiusmodi erectionis factae absque venia Apostolica, atque adeo contra praescripta Concilii Tridentini *Cap. 16, Sess. 24 de Reform.* Insuper querimoniae exortae sunt inter Capitulares, quod exemptionem Parochi S. Dominici a Choro. Tandem et alia difficultas ex parte Gubernii nata est, tum ex eo quod Decretum Imperiale quo Dioecesis paroeciae recognoscebantur, inter succursales accensebat illam S. Dominici eiusque rectores ad nutum amovibiles renuntiabat, tum etiam ex eo quod Minister Cultus instituisse! pro separatione Canonicatus a paroecia.

His omnibus agitatus Episcopus ad iurgia et scandala in posterum ea venda, quaerit :

1. An sustineatur erectio praebendae parochialis S. Dominici in praebendam canonicalem Ecclesiae Cathedralis, facta ab Episcopo auctoritate sua ;

2. An Episcopus auctoritate sua ordinaria valeat dispensare Canonicum parochum Ecclesiae a Cathedrali seiunctae, ab onere choro interveniendi, quoties parochiale ministerium exercet, et an numerus 5, Cap. 8 Statutorum Capitularium, quo praedictus Canonicus Parochus, etiamsi absens, habetur tamen ut praesens et participans ad crescentiae distributionum, iuri canonico consonans sit ;

3. An concedenda sit institutio canonici parochi S. Dominici, non obstantibus civilibus legibus et difficultatibus, quae inter ecclesiasticam et civilem auctoritatem circa pensionem quae maiorem praebendae portionem constituit, insurgere possunt ?

Rogatus Episcopus ut, audito Capitulo, de eius sententia referret, atque partibus terminum praefigeret ad ulteriora iura deducenda, si vellent, transmisit votum Capituli in quo animadvertit Ecclesiam semper improbasse ut quis duo simul beneficia incompatibilia retineat, ut patet ex Concilio Lateranensi, et ex Concilii Tridentini, *Cap. 4, sess. 7 de Refoi'm.* cui plures consonant responsiones H. S. O. Hinc deducit Ecclesiasticas leges damnare ac irritas reddere uniones duorum beneficiorum incompatibilium, solumque Pontificem quoad hoc dispensare posse.

Exemptionem vero parochi S. Dominici ex *n. 5, cap. 8. Statuti Capitularis* concessam quoad distributiones, nullius esse momenti, quia subscribentes nihil aliud voluere, quam eorum obsequium et devotionem Episcopo testari, qui eos tanta benevolentia prosecutus fuerat, dum per huiusmodi unionem parochum S. Dominici inter Capitulares cooptabat.

Haberi vero ut praesentes in choro, dum ministerio incumbunt, tantum qui curam animarum Cathedrali vel Collegiatae adnexam exercent, non vero qui id agunt in altera Ecclesia. Hoc vero, omissis declarationibus -H. S. O. probat ex Bouix *De Capitulis cap. j, § 1, j* et ex Barbosa *De Canon, et Dignit. cap. 22.* Omnes vero alios, quippe qui ex iure communi si choro non intersint distributiones amittunt, nequeunt ab Episcopo et Capitulo tali dispensatione donari.

Nullam vero unionem factam ab Episcopo declarat; tum quia iuri communi contraria, tum quia Episcopus innitebatur dispensationi a Sum. Pontifice concessae *diei 4 martii 18jç* quae dispensatio ad aliud referebatur beneficium, et iam expiraverat.

Post haec transiens Capitulum ad dispositionem legis Gallicae post restorationem observat, nec verbum haberi de paroeciis huius naturae. Hinc cum in Gallus maior Parochorum pars sit amovibilis ad nutum Episcopi, ad strictam tamen residentiae legem tenetur, ac timet ne Gubernium aegre ferat erectionem Parochiae in canonicatum, qui titulus inamo-

vibilis est. Insuper hunc sibi casum effingit. Si parochus canonicus infirmitate correptus suum munus obire nequivisset, alter ei sufficiens esset. Parochus titularis posset ne canonicatu gaudere? Minime, quia esset contra foundationis legem. Hinc concludit i. nullam fuisse erectionem paroeciae S. Dominici in Canonicatum Cathedralis; 2. Neque Episcopum, neque Capitulum potuisse concedere canonico parochi ut dum ministerio vacat et abest a choro lucretur distributiones, ideoque irrita est dispensatio concessa a *num. 3, Cap. 8. Statuti Capitularis*. 3. Attendi debere declarationem H. S. O. antequam, detur canonica institutio ad vitandas colusiones Gubernium inter et Episcopum. His tamen non obstantibus Capitulum enixis precibus H. S. C. exorat, ut sanciantur quae ab Episcopo et canonicis antecessoribus aucta sunt.

Hinc causa proposita est sub dubiorum formula in calce exscripta.

### Disceptatio syrioptica.

EA QUAE PROSTANT CONTRA UNIONEM. In primis notatum est, Concilium Tridentinum *Sess. 24, Cap. 13 de Reform. Episcopis prohibuisse parochiales Ecclesias unire cum praebendis Cathedralium vel Collegiatarum*; cum enim animarum cura continuam et praecisam residentiam exposcat, facile quis alterutrius servitium negligere. Ideoque advertit Fagnanus, quod ob residentiam servitii, exurgit incompatibilitas in beneficio curato et canonicatu et in pluribus canonicatus *Cap. Extirpaiidae § Qui vero de Praebendis, et Cap. 12, Sess. 24 de Reform. Conc. Trid.* Quae cum sint de iure communi, unanimes auctores tradunt, Episcopum dispensare non posse super pluralitate beneficiorum incompatibilium, atque addunt, hoc tantum fieri posse ab Episcopo, cum evidens necessitas vel utilitas Ecclesiae sit, et cum periculum sit in mora, et facilis ad S. Sedem non pateat recursus *Sess. Lib. 2, c. 34, n. 130. Pirhing de Praebendis ev. ICI. Barbosa Cap. 28 eod.*

Ob eamdem rationem nullius momenti videtur dispensatio parochi S. Dominici concessa, ex qua dum vacat ministerio, ut praesens habetur in choro, iure enim communi inspecto solis interessentibus quotidianae distributiones debentur *Conc. Trid. Sess. 22, Cap. 3 de Reform.* Et sane distributiones huiusmodi in iure dicuntur victualia *Cap. De caetero Gloss, et commun, de Cleric. non resid.,* atque dantur iure omnino abstracto a praebenda, scilicet propter operam personalem *Lother. de Re Benefic. Lib. 1, quaest. 30.* Hinc merito S. Congregatio semper tum Capitulo, tum Episcopo denegavit facultatem remittendi distributiones amissas; Barbosa ad *Cap. 12, sess. 24, C. 3 de Reform,* et vetuit ne statuto aliquo id constitui posset. Imo, pergit Barbosa, *nec totum Capitulum per consuetudinem potest concedere quod absens lucretur distributiones quotidianas, etiamsi per momentum temporis duraverit absentia ibid. N. log.* — Ex his itaque clare colligitur, neque per particularem constitutionem id inducere Capitulum posse: unde illud privilegium a Statuto Capitulari concessum, nihil roboris habet favore Parochi S. Dominici. Ex his omnibus videtur vera sententia Capituli irrita declarantis quae ab Episcopo constituta sunt.

ARGUMENTA PRO UNIONE SUSTINENDA. Ad unionem vel erectionem ab Episcopo factam sustinendam notatum est, quod causae ad ipsam peragendam aderant, Capituli consensus exquisitus, omnesque aliae solemnitates adhibitae: hinc nisi evidenter demonstraretur hac facultate Episcopum omnino caruisse, actus eius sustinendus potius, quam destruendus est.

Advertebatur praeterea, unionem vetitam a *Cap. 13, Sess. 24 de Reform. Concil. Tid.* eam esse unionem, vi cuius titulus parochialis extingueretur, quod in casu minime accidit, cum ad praebendam parochialem augendam unio facta fuerit, et non parochia ad canonicatum, ut sese exprimunt Trident. Patres, sed canonicatus ad parochiam accesserit.

Insuper dubitari valde potest an de vera unione a Concilio vetita agatur in casu, siquidem unio praesefert ideam

duorum beneficiorum praeexistentium, et praeexistentis parociae et beneficii unio vetita certe est. At hic extat parocia non vero canonicatus; ad reddendam commodiorem conditionem parociae, ad augendum splendorem Capituli Cathedralis, Aloysius B. obtulit Episcopo annum redditum 400 libellarum, ea tamen lege, ut novum canonicatum in Cathedrali institueret atque ad eum proprio iure Parochus *pro tempore* S. Dominici, cum iuribus et privilegiis in limine foundationis expressis, veniret. Ergo non unio, sed erectio novi beneficii est; nec satis elegans ratio reddi posse videtur, cur Episcopus eas condiciones acceptare non posset. Neminem enim latet, fundatorem beneficii posse in limine foundationis quascumque sibi benevisas condiciones apponere, dummodo non sint contra bonos mores vel impossibiles, easque Episcopum acceptare, ut traditur *Capit. Significatum 11 de praebendis Cap. Praeterea 23 de Iurepatr.; et Cap. Quanto de Censibus S. Congr. Conc. Hortana 30 ianuarii 1810, Cornetana 6 februarii 1847*. Idque innitur iuris principio, quod quisquis rerum suarum moderator et arbiter est, ita ut possit etiam contra ius commune condiciones apponere, uti docent communiter Doctores. Pirhing *Lib. i, Tit. 18, § 4.1*; Barbosa *de off. et potest. Episc. Part. i, Tit. 2, § 28*; Rigant. *Comment, in Regul. 32 CaneeU. n. 38*; De Luca *de Benefic. Disc. Ç3, n. io*.

Quod condiciones a fundatore canonicatus appositae sint contra ius, non est ambigendum; ast non ideo dicendae sunt impossibiles aut tales, quae perpetuam iuris prohibitionem praesferant; nam et Pontifex solet dispensare super pluralitate beneficiorum et Episcopus olim poterat. Imo Lotherius *Lib. i, Quaest, io pin. de re Benef*, aperte tradit, quod quamvis canones ubique damnent pluralitatem Beneficiorum, tamen quia id non habet perpetuam prohibitionem a iure naturae, sed dumtaxat a iure positivo penitus in hac parte variabili, *Cap. de multa de praebendis*, toleranda erit lex contraria in fundatione apposita, ut firmatum fuit in Vallisoleтана *Archidiaconatus io novembris 1616 coram Coccino*.

Ex quo evinci posse videtur, admittendam esse etiam aliam conditionem qua Parochus S. Dominici, licet choro non intersit, lucretur distributiones. Si enim ex Tridentino *Sess. 22, Cap. i de Reform*, habentes dignitates, quibus extra civitatem cura animarum immineat, si canonici qui curam animarum in eadem Ecclesia adnexam habent, dum ministerio incumbunt, licet choro non intersint, lucrentur distributiones *Mediolanen. 13 februarii 163c, Lib. 16 Decret. Fortanen. iç septembris 1643. Lib. II eod., et Montis Regalis 8 iunii 1724 et 6 decembris 1712*, nulla pretiosa ratio suppetit, qua haec conditio acceptari nequeat ab Episcopo in limine foundationis. Eo vel magis quia S. H. O. haec eadem fere principia sancivit, dum ob legem foundationis, putavit absentes causa studiorum distributiones lucrari posse; *ut in cit. Cornetana 6 februarii 184/, et Ar bor en. Distributionum i Q aprilis 1814.*

Quod si ea arrideat sententia quae tenet, Episcopum omnino non potuisse eas admittere condiciones, atque ideo omnia ab eo peracta irrita censeantur; dignum profecto est ut dispensatio, quam enixe tum Episcopus, tum Capitulares petunt, concedatur. Causae enim ad hanc dispensationem elargiendam tres sunt, vel utilitas vel necessitas Ecclesiae, vel praerogativa personae. *Pirhing Tit. de Praebendis § ICI*, et alii communiter. Hic vero utilitas luculenter patet, dum congrua dote parocchia providetur, augetur splendor Cathedralis ac periculum removetur ne, si secus fiat, fundatoris haeredes statutam pensionem renuant persolvere, quia spretae sunt condiciones a fundatore appositae.

Ultimo loco Episcopus angitur difficultate quae exurgere posset ex parte saecularis potestatis, cum Gubernium pluries institerit ut dicta parochia segregaretur a canonicatu, aegre ferens, parochum titulo perpetuo et inamovibili donari; praesertim quia Gubernium Gallicum hanc parochiam inter saeculares seu amovibiles recensuit.

Quoad hoc vero animadverti posse videtur, Episcopum tutum esse de suo bono iure, cum enim provinciae S. et N.

Gallico Imperio adnexae sunt, Gubernium sese obligavit apud S. Sedem, ut quoad negotia Ecclesiastica in his provinciis nihil immutaretur, atque omnia, prout erant, sub regno P. manerent.

His omnibus hic inde deductis proposita sunt resolvenda

### Dubia.

I. *An sustineatur erectio facta ab Episcopo in casu.*

Et quatenus negative :

II. *An sit consulendum SSmo pro dispensatione in casu.*

RESOLUTIO.: S. Congregatio Concilii omnibus mature per-  
pensis respondere censuit. Ad i. et 2. nihil innovandum et ad  
mentem. Mens est ut scribatur Episcopo Paroeciam conferri  
non posse nisi praevio concursu, aut saltem praevio canonico  
examine idoneitatis in scriptis, facto verbo cum SSmo.

### EXINDE COLLIGES :

I. In qualibet unione beneficiorum perficienda, iustam et  
rationabilem causam concurrere debere, necessitatem nempe,  
vel Ecclesiae utilitatem.

II. Episcopum unire non posse Ecclesias parochiales cum  
monasteriis, abbatiiis, praebendis cathedralibus, vel collegiatis  
beneficiis simplicibus, hospitalibus, militiisve.

III. Nec pariter dispensare super pluralitate beneficiorum  
incompatibilium.

IV. Fundatorem beneficii in limine foundationis posse quas-  
cumque sibi benevisas condiciones apponere, dummodo non  
sit contra bonos mores vel impossibiles, easque Episcopum  
acceptare.

V. Collationem Paroeciarum peragi non posse ab Episcopo  
nisi praevio concursu, aut saltem praevio canonico examine  
idoneitatis in scriptis, non obstante foundationis lege.

VI. Distributiones quotidianas lucrari tantum ab iis, qui  
divinis intersint, nisi abesse cogantur a choro de causa a iure  
permissa.

VII. Canonicum, cui adnexa est animarum cura, absentem a choro ministerii causa, haberi pro praesente et interessente, proindeque quotidianas distributiones lucrari.

VIII. Neque Capitulum, neque Episcopum remittere posse distributiones a negligentius amissas.

PRIVATIONIS PAROECIAE.

*Die 31 ianuarii 1874.*

**Compendium facti.** Archiepiscopus U., S. H. Congregationem supplici libello adiens, haec exponebat « Quidam Iacobus N. a Metropolitano Capitulo, cui spectat, electus Plebanus Paroeciae T. anno 1866, vix ac curam sibi creditam coepit administrare, spiritu contentionis agi visus est; siquidem Ordinario urgenti observantiam Ven. Decisionis istius S. Congregationis in causa T. et S. adeo restitit, ut ipsum suspensione a divinis percutere opus fuerit, quam violavit ignorantiam Decreti praetexens, quod tamen sigillo munitum, et per Cursorem Curiae delatum, iniuriose reiecerat.

« Considerata temporis iniquitate, atque ad removendum periculum ne Plebanus N. ad suas partes populum concitatum traheret, eidem infligere poenas prudens non videbatur, sed in votis erat, ut benignitate primo, si fieri posset, vinceretur temeraria animi obstinantis resistentia. Sollicitationibus virorum prudentum et adhortationibus, ut ad se reversus suae conscientiae consuleret superioris mandata explens, per quatuor menses ita restitit, ut necesse fuerit uti severitate poenae ad ipsius audaciam infringendam; iamque paratum erat Decretum, quo suspendebatur nedum a divinis, sed etiam ab Officio parochiali ac beneficio, nisi intra terminum praefixum resipiscere.

« Huius determinationis certior factus ope prudentis personae ecclesiasticae, tandem resistendi animum deposuit, veniam petiit et obedientiam superiori suo spondit, id tantum rogans ut sibi ad S. Sedem pro iuribus suis interim recurrere liceret, quod quidem neque denegari fas erat, neque unquam fuerat denegatum. Huiusmodi reconciliationem ex corde fecisse Plebanum, ex ipsius reverentia agendi ratione per annum circiter apparuit.

« Verum cum ipse maiori studio in temporalibus Paroeciae iuribus sibi vindicandis, quam zelo salutis animarum promovendae impelleretur, brevi factum est, ut in superiorem suam, eius studium et incuriam improbantem, iterum insurrexerit, et eo processerit, ut sua inflatus scientia non semel coram Sacerdotibus et laicis, ignorantiae iuris notam Curiae Episcopali inureret.

« At vero accidit, ut sua elati animi impromptitudine quosdam Plebis potentiores offenderet, et contra se concitaret, qui nihil intentatum reliquerunt, ut eum apud civilem potestatem perderent. Nacti siquidem hi occasionem incriminandi Plebanum, ex eo, quod ipsius famula facta praegnans, inopinante domo canonicali discessisset, Venetias petens ubi occulte pareret, omne studium et media adhibuerunt, ut cognoscerent an ipsa ibi moram faceret. Interea Plebanus, cognitis quibus gravabatur diceriis, curavit ut sibi Venetiis darentur litterae, quibus denegabatur famulae praegnatio. Hisce litteris usus, semet ab imputato crimine purgare voluit, et non modo privatim, sed etiam publice, concione ad hoc habita die festo ad populum, suam innocentiam defendere aggressus, adversariorum malignitatem acriter et impudenter insectatus est, quam concionem contra expressam Vicarii Generalis voluntatem etiam typis edidit.

« Hac imprudenti provocatone magis excandescentes Plebani adversarii, rem ad Civilem Magistratum detulerunt; et cum famula post partum domum ipsius reperisset, statim ac id innotuit, Auctoritas Civilis inquisitionem instituere coepit: audita

famula, coacta est paternam domum petere: tum iterum citata apud iudicem sui Districtus in contradictionem incidit; in carcere custodita, crimen suum confessa est. Interim ex iis, quae imprudentissime scripserat, dixerat et fecerat Plebanus, sive cum famula, sive cum obstetrice, Tribunal Civile eruit et iudicavit, ipsum tentasse complices inducere ad falsum in iudicio deponendum, et in carcerem coniecit. Processu instructo iudicatus est reus criminis seductionis, seu inductionis ad falsum in iudicio deponendum, ideoque poena carceris sex mensium mulctatus fuit, privatus beneficio, et inhabilis declaratus ad alia obtinenda.

« Appellationem interposuit Plebanus ad Tribunal (vulgo *Cassazione*) et repulsus est, confirmata primae et secundae instantiae sententia.

« Dum causa Plebani in foro civili agitabatur, Ecclesiastica Auctoritas neque requisita, neque audita fuit: bonum aliunde animarum exigere videbatur, ut passive se haberet, considerata animarum divisione et aestu, aliis Plebanum reum revera contententibus, aliis vero innocentem et persecutione tantum impetitum putantibus.

« Caeterum ex motivis iudicii et damnatoriae sententiae civilis, non obscure gravis exurgit saltem suspicio criminis Plebani cum famula, quamquam ob seductionis crimen fuerit tantum damnatus. Consideratis tamen omnibus in casu concurrentibus circumstantiis, et praesertim diversa Plebis opinione, visum est non expedire, canonicum processum instituere ne scandalum auferetur. Soluta carceris poena, Plebanus expe-tebat redire et moram figere in Paroecia T., at interdictum latum fuit sub poena suspensionis, ne sua praesentia perpetuaretur scandalum.

« Interea ad eam regendam Paroeciam missus est Vicarius substitutus, et ipsi assignata a civili Auctoritate congrua sustentationis ex fructibus beneficii, cuius administratio ab ipsa Auctoritate civili geritur. Etiam circa huiusmodi civilis Auctoritatis actus passive se habere rata est Ecclesiastica

Auctoritas, in id tantum, quo potuit, incumbens, ut scilicet Plebis tranquillitati, et animarum bono consuleret. Revera zelo gloria Dei, et salutis animarum, quo informatus apparuit Vicarius substitutus, brevi illi Curae pax et tranquillitas reddita est, animorum aestus sedatus, pietas iterum excitata, praesertim sacramentorum usu, et omnia honeste fuere composita.

« Verum hic status provisorius est, nisi Plebanus etiam canonicè beneficio expolietur. Hoc autem faciendum suadet bonum Paroeciae, ne scilicet renovetur Plebis turbatio, et maius forte quam ante, animarum detrimentum ; siquidem considerato spiritu superbiae et contentionis quo agitur Plebanus, ubi, favore potentium saeculi, habilis ad iterum recipiendum beneficium civiliter redderetur, nihil intentatum relinqueret ut iterum beneficium possessionem arriperet.

« Hisce omnibus ita, ut sunt, expositis, sapientiae et auctoritati istius Sacrae Congregationis dubium solvendum, et postulationes benigne exaudiendae humillime porriguntur scilicet:

« Considerato quod Plebanus T. sua culpa a residentia Parochiali avulsus sit, eiusque reditus ad residentiam, si contingerit, non in aedificationem Plebis, sed in destructionem procul dubio verteretur, praesertim ex gravissima suspitione criminis cum famula quaeritur:

« 1<sup>o</sup> An omnibus probe consideratis, sit locus applicandi Plebano T. dispositiones per S. Concilium Tridentinum, cap. i, sess. 23, statutas contra Parochos non residentes, et pronuntiandi idcirco ipsum suo Beneficio decidisse, et vacare ecclesiam T. ?

« 2<sup>o</sup> Quae norma ab Ordinario tenenda sit spectata temporum iniquitate, et difficultate maxima (dicerem insuperabili) procedendi servato iuris ordine?

« 3<sup>o</sup> Facultates necessarias ad casum solvendum pro maiori Dei gloria et animarum salute enixis precibus ab ista S. Congregatione suppliciter postulo et humiliter rogo ».

Hoc supplicii libello accepto decretum editum fuit « *Per Summaria precum* ».

### Disceptatio Synoptica.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. IURA PAROCHI N. Ex Conc. Tridentino, *Sess. 23, cap. i*, aperte colligitur, Parochos de iure divino teneri ad residentiam, neque diu abesse posse a propria paroecia nisi causa iusta, et ab Ordinario probata id necessario postulet. Causam vero iustam praebere potest, vel urgens necessitas, vel debita obedientia, vel christiana charitas, vel tandem evidens Ecclesiae aut Reipublicae utilitas. Sub nomine autem debitaе obedientiae, et urgentis necessitatis venire etiam vetitum Gubernii docet Lotter., *de re benef., lib. 3, qu. 2j, n. 112*. Porro in facto habetur Parochum N. a sua residentia abfuisse et abesse tum ex imperio gubernii, tum ex mandato Episcopi. Ipse enim prius damnatus ad carcerem coactus fuit paroeciam relinquere ad poenam expiandam, et deinde expiata poena ad suam residentiam redire cupiens ut episcopo obtemperaret ad redeundum abstinuit. Militare igitur favore parochi iustam ac legitimam causam videtur, ac proinde locum haud habet dispositio *cap. i, sess. 21, Conc. Trid.*

Fortius quia non desunt exempla non punitae absentiae in parochis ad plurimos annos productae, etsi parochus ipse obstacula quodammodo poneret ne ad residentiam redire cogeretur. Cuius rei exemplum prostat in *Tiburtina, Indulti, i sept. 1/3*. Et optimo sane iure: hisce enim in casibus illud quadrare videtur, quod S. Gregorius Magnus in epistola ad Gallos et Germanos Episcopos missa inculcabat, scilicet maiora lucra, et utilitates resultare ex benevolentia, quam ex severitate, quoties cum personis ecclesiasticis sit agendum. En eius verba: *Licet plerumque accidant in Sacerdotibus quae sunt reprehendenda, plus tamen erga corrigendos agat benevolentia, quam severitas, plus cohortatio quam comminatio, pius charitas, quam potestas, quum nemo nostrum sine reprehensione, attt peccato vivat.*

Idque eo vel magis, quia inimicitiae quae a parochis contractae dicuntur, praeterquamquod paucorum parochianorum sunt, haud iustae, ac rationabiles exstant. Siquidem ex ipsa relatione Episcopi manifestum apparet, nonnullos eum uti innocentem, et persecutione perculsum declarare, alios vero ipsum uti reum traducere. Unde sapienter quidam monent DD., ut ante privationem conciliatio ab Episcopo totis viribus curanda sit. Audiatur Garcia, *de benef.*, p. 3, cap. 2, n. 179, ibi : « Episcopis conceditur dispensare per annum, ut in alio viciniore ac tutiori loco manere possit, dummodo in parochiali, expensis rectoris maneat idoneus vicarius, ac interim curare debet Episcopus, ut inimicitiae extinguantur : si id perficere non potest, rescribere debet ad Cardinales Cong. Concilii, cuius culpa factum fuit, quominus reconciliatio processerit ». Ac totidem ferme verbis utitur Gallemact, *ad sess 23, cap. 1, de Reform.*

CONTRA PAROCHUM. Verum ex altera parte ad applicationem dicti cap. 7, sess. 23 Concilii Tridentini deveniri posse videtur. Parochus enim iamdiu a residentia abest, quin eum excusare valeant et sententia a civili potestate in eum lata, qua ad carcerem per sex menses damnatus, et beneficio privatus extitit, vetante iure canonum, nec decretum Episcopi quo ad residentiam redire ei vetitum fuit. Quandoquidem ipse in causa fuisse videtur, ut his omnibus locus fieret. Neque opponere iuvat inimicitias in parochis suscitatas iniustas esse atque irrationabiles. Praeter enim quam quod id sustineri facile haud posset, illud scitum in iure est, quod etiam quando inimicitiae iniustae sunt removeri a paroeciis rectores possunt, ne propter bonum pastoris permagnum detrimentum in universo gregi inferatur. *S. Congregatio in Bergomen., Suspensionis irregularitatis et privationis paroeciae, 3 decembris 1863, § Attamen.* Parochus enim pro populo, non populus est pro parochis. Neque dicas, indulto ad tempus indeterminatum, consuli huic malo posse constituto idoneo Vicario, quandoquidem perpetua huiusmodi indulta de non residendo sublata sunt a Concilio Triden-

tino *sess. 6, cap. 2*. His autem si addas Parochi vitae rationem haud commendabilem esse, cum non leve dubium exortum fuerit circa eius honestatem, profecto apparet ei applicari posse dispositionem *cap. i, sess. 23 S. Concilii Tridentini*.

Ad formam autem quod attinet, videtur Concilium Tridentinum contra parochos absentes non derogavisse veteri disciplinae, quam Innoc. III, constituit in *cap. Ex tuae, de cleric. non resident.*, ut scilicet post diuturnum contumaciae terminum praemisso edicto prius succedant censurae: deinde fructuum sequestratio: tertio fructus omnino subtrahantur; neque his gradibus omissis ad privationem procedi valet sub poena nullitatis, ut late demonstrat *de Nig., de vocat. benef., lib. 2, cap. 3, num. 6*.

Verumtamen non desunt Doctores, qui oppositam tenent sententiam tradentes, ad privationem parochi ob non residentiam haud esse necessarium ut prius procedatur per alias poenas, nempe per ecclesiasticas censuras, et per sequestrationem ac subtractionem fructuum, sed liberum esse Episcopo, non curato gradu illarum poenarum, ad privationem devenire. Ita *Castro Palao, lib. 3, de benef. disput. 3, punct. 3, n. io*. Ita *Flamin. Parisius, Lib. i, de résignât. benef. cap. io, n. 61*. Ita *Fagn., Cap. Ex tuae n. 18, tom. 4*. Ita *Garcias part. 3, de benef., cap. 2, n. 13c*. *Reiffenstuel* aliique. Idque docent innixi illis *Conc. Trid.* verbis « *Liberum esse vult Ordinariis ...* » quibus concinit *S. H. Congregatio*, quae consulta: *Ansitin arbitrio Episcopi, qua via, et quo remedio uti voluerit contra non residentes, nempe vel censuris, vel sequestratione, et subtractione fructuum, vel privatione, respondit: ita esse*. Neque immerito, siquidem olim parochus non residens erat ipso iure privatus beneficio parochiali ut patet ex *cap. Conquerente, 6, cap. Ex parte 8, de Cleric. non residentibus* cum aliis similibus, et signanter *cap. Extirpandae, 30, § Qui vero de praebendis* « *ibi* » *Alioquin non residens illa* (scilicet Ecclesia Parochiali) *se sciat auctoritate huius decreti privatum, libere alii conferenda*.

Caeterum ut quis legitime parochia privetur ob non residentiam, interveniat oportet vel una citatio personalis uti monet *Abb. in cap. Ex tuae, de Cleric. non resid.*, vel tres in Ecclesia, ita tamen ut a die ultima sex menses expectari debeant *d. cap. Ex tuae, Abb. consil. 67 num. 2, lib. i.* Ita Barbosa in *Collectan. Doctor, in Concil. Trident., sess. 23, cap. i, n. 73.* Et Girald., in *exposit. iuris canon. part. 2, sess. 88*, ait: « Et quod spectat ad privationem parochiae pro « omissione residentiae die 26 augusti 1621 S. Congregatio « censuit Episcopum posse contra Parochum ut proponitur « absentem, ad privationem procedere, dummodo tamen tria « edicta publica praecesserint, et lapsi sint sex menses ad « praescriptum Constitutionis Innocentii III quae incipit *Ex tuae* ».

Verumtamen ab hisce formalitatibus, quae ex iure constituto procedunt, is tantum dispensare posset, qui suprema pollet potestate.

Rescriptum. His rationibus hinc inde examinatis S. Congregatio Concilii die 31 ianuarii 1874 respondit:

Scribatur Archiepiscopo ad mentem ut inducat Parochum ad renuntiationem cum congrua pensione, seu alia provisione ab eodem Archiepiscopo determinanda, secus non posse deveniri ad privationem Paroeciae ob involuntariam non residentiam, sed tantum ex causa canonica saltem summarie.

EXINDE COLLIGES :

I. Parochos abesse non posse a sua residentia, nisi causa de iure permissa et ab Ordinario probata.

II. Episcopum devenire non posse ad privationem Paroeciae ob involuntariam non residentiam, sed tantum ex causa canonica saltem summarie agitata.

## IURIUM    CANONICALIUM.

Die 28 februarii 1874.

**Compendium facti.** Alexander III in Concilio Lateranensi III Can. 18 providentissime praescripsit, ut in unaquaque Cathedrali Ecclesia magister institueretur « *qui clericos eiusdem Ecclesiae et scholares pauperes gratis doceret* ». Hanc dispositionem pene neglectam innovavit, ampliavitque Innocentius III in Concilio Lateranensi IV an. 1315 decernens, ut singulae Cathedrales, ceteraeque Ecclesiae congruis instructae redditibus, magistrum constituerent, qui grammaticam traderet; Metropolitanae vero Theologum « *qui sacerdotes et alios in sacra pagina doceret* ». Theologi vero institutionem ad omnes Cathedrales extendit Leo X in Concilio Lateranensi V anno 1516 sess. 16. Tandem Tridentina Synodus maximopere curans sess. 5 cap. i « *ne coelestis ille sacrorum librorum Thesaurus, quem Spiritus Sanctus summa liberalitate hominibus tradidit neglectus iaceret* », multa sancte, ac sapienter praescripsit.

Verum etsi Concilium Tridentinum optimis saluberrimisque decretis constituerit, ut in unaquaque Cathedrali Ecclesia Canonicus extaret, cui specialiter munus incumberet Sacram Scripturam explicandi, in Ecclesia tamen T. usque ad annum 1731 nondum illis satisfactum fuerat. Quare Episcopus, post habitum Concilium Romanum sub Benedicto XIII, et post editam ab eo Constitutionem, cuius initium *Pastoralis officii*, quibus pressius executio decretorum Concilii Tridentini urgebatur, unum ex sex canonicatibus de Massa illius Cathedralis tunc vacantem, in canonicatum Theologalem ad tramites iuris erexit.

Vertente sed vero anno 1774 Cardinali E. tunc temporis Episcopo, haud satis adimpletae utriusque Concilii et enunciatae Constitutionis dispositiones visae sunt, hinc novam

praebendam Theologalem separatam funditus erexit, et ex bonis suis patrimonialibus ditavit, nonnullis additis conditionibus, quibus eiusdem possessoris iura et officia indigentur. Praestat verba Bullae erectionis referre « Unum, et unam « Canonicatum, et praebendam theologalem in Cathedrali « Nostra Ecclesia, qui per concursum, servata forma dictae « Constitutionis, non tamen hac prima vice, conferri debebunt « uni actu Presbytero in S. Theologia Magistro, futuro dictae « Cathedralis Canonico theologo, qui lectiones Sacrae Scri- « pturae publice in eadem Ecclesia e suggestu diebus a Nobis « praescriptis peragere debeat ad verbi Dei scripti promul- « gationem, Clerique, et populi eruditionem, plena nostra « auctoritate ordinaria, atque in utriusque Concilii, enuncia- « taeque Constitutionis accuratam executionem, cum infrascri- « ptis conditionibus et exemptionibus, harum serie erigimus « et instituimus, dictosque canonicatum et praebendam numero « aliorum canonicatum eiusdem Cathedralis Ecclesiae addimus, « et aggregamus: novum porro canonicatum Theologalem pro « tempore obtinentem Stallo in Choro iuxta antianitatem « optando, et communibus insignibus, aliis canonicis eiusdem « Cathedralis Ecclesiae a S. Sede impertitis, gaudere debere « declaramus ». Constitutis autem bonis, quibus ipsa praebenda ditatur, addit: « Eo proventu contentus erit canonicus Theo- « logicalis, qui quemadmodum nullam participationem habere « poterit reddituum Mensae Capitularis et Distributionum quo- « tidianarum, ac incertorum eventualium, vel certorum pro « Missis funerum, aut sanctorum vel aliis extraordinariis, ita « pariter aliquam summam et signanter compositionem annuo- « rum Scutariorum octo a canonicis secundae erectionis per- « solvi solitam, minime praestare debebit».

Dein vero eodem actu huiusmodi canonicatum cuidam Angelo C. his verbis contulit: « Volumus autem et expresse « declaramus quod Canonicatus hactenus Theologalis habitus, « quem dilectus nobis in Christo Angelus vigore collationis, « praevio rigoroso concursu habito sub die i septembris 1 7 7 0 ,

« ad dictae Constitutionis formam sibi a nobis factae obtinet,  
« post erectionem et foundationem huiusmodi, quacumque qua-  
« litate Canonatus Theologici omnino expers sit et esse  
« debeat. Verum Canonatum Theologalem mox erectum  
« eidem Angelo ex iure sibi antea merito quaesito, atque ob  
« eius animi dotes, prudentiam ac scientiam, quibus munera  
« sibi demandata et signanter S. Scripturae expositionem  
« cumulate adimplet, praesentium litterarum nostrarum vi ex  
« integro conferimus, et de illo etiam providemus. Mandantes  
« propterea dilectis pariter nobis in Christo Capitulo et Ca-  
« nonicis nostrae huius Cathedralis Ecclesiae, ut eum iuxta  
« morem recipiant et admittant, eumque omnibus et singulis  
« iuribus, praerogativis et honoribus coeteris canonicis com-  
« petentibus, et quibus ipse hactenus gavisus est, gaudere  
« faciant ».

Nedum vero Canonicus Angelus C. usque ad annum 1809  
illis omnibus iuribus et honoribus gavisus fuit, quibus coeteri  
canonici potiebantur, sed et eius successores Canonici F. et B.  
qui ab anno 1814 ad 1823 illam praebendam possiderunt. At  
cum eo temporis, bona illius praebendae penitus deperdita  
fuerint, hinc amplius conferri non potuit. Quare Card. C. tunc  
Episcopus, rursus canonicatum de Massa ei suffecit subdens  
« Canonatum praedictum modo vacantem de Massa nun-  
« cupatum et cuius collatio ad nos et successores nostros  
« semper et quandocumque ex foundationis lege spectat et  
« pertinet . . . in praebendam Theologalem donec et quoad-  
« usque vel bona Theologici praebendae ab Episcopo E.  
« erectae vindicentur . . . erigimus ac instituimus».

Ita se res habuerunt usque ad annum 1870, quo vertente  
Theologici Praebenda anno 1774 instituta vindicata fuit  
atque collata Canonico M. qui, publico peracto concursu,  
possidebat Theologalem Praebendam de Massa loco prioris  
suffectam.

Ast ea ipsa die, qua in possessionem ipse ingrediebatur,  
quaestio exorta fuit, siquidem ob nonnullas clausulas in Bulla

collationis adhibitas Canonici in ipso actu possessionis protestati sunt : « se nulla alia onera ac iura in huiusmodi theologiae praebendae possessoribus agnoscere velle, nisi ea, quae absolute expressa inveniuntur in Bulla erectionis ». Deinde vero sub die 24 ianuarii 1871 Sacratissimum Principem adiverunt exponentes « quod quamvis in praefata Bulla erectionis pius fundator prohibuerit Canonico theologo participationem habere reddituum massae Capitularis, distributionum quotidianarum ac incertorum eventualium vel certorum promissis funerum aut sanctorum, et quamvis primo tantum investito Angelo C. propter eius personalia merita privilegium induisent omniium et singulorum iurium aliis capitularibus competentium, inter quae illud sane eminent sessionibus capitularibus interessendi, tamen eius successores *abusive* omnibus sessionibus adstiterunt : hinc enixe deprecabantur ut quaestio dirimeretur « an ius competat eidem Canonico theologo interessendi sessionibus capitularibus ».

Accepto huiusmodi libello scriptum fuit *Emo Episcopo pro informatione et voto, audito Capitulo et Canonico, ac ut referat de bono iure Capituli, transmissis documentis ad rem facientibus.*

Emus Episcopus, mandato H. S. C. morem gerens, die 10 aug. 1871 cum allegationibus partium suas literas misit, quin tamen suam sententiam panderet. Quibus habitis, causa proposita est sub dubitandi formula inferius exscripta.

### Disceptatio synoptica.

EA. QUAE PROSTANT FAVORE CANONICORUM. Canonici ad propriam tuendam thesim inquirunt. In Decreto erectionis Episcopus fundator ait : *novum porro canonicatum Theologalem pro tempore obtinentem stallo in choro iuxta antianitatem et communibus insignibus aliis canonicis eiusdem cathedralis Ecclesiae a S. Sede impertitis, gaudere debere declaramus, ac subinde ad nominationem transvolans Canonici C. addit, ipsum*

ob eius animi dotes prudentiam ac scientiam, non solum stallo, sed etiam aliis privilegiis singulis capitularibus competentibus frui debere. Atqui si pius fundator praebendae theologali omnia haec privilegia inesse voluisset, in ipso decreto erectionis, non vero in nominatione quae decretum subsequitur, de his mentionem fecisset. Ergo talis concessio privilegium personale est, quod cum persona extinguitur. Et re sane vera, antequam praebendam theologalem fundasset, tres alios ipse canonicatus instituerat, in quorum erectionis Decreto expresse declaraverat, ut ipsorum possessores omnibus fruerentur privilegiis, quae aliis canonicis competunt : cur igitur ita non se gessit in hac ultima fundatione? Profecto quia privilegium aliquod personale Canonico C. contulit in eius successores non' transiturum.

Neque suffragatur noviter investito, duos alios successores C. his iuribus fuisse gavisos, cum per novennium tantum his usi fuerint, quod nullatenus sufficit ad praescriptionem stabiliendam. Quod si tamquam reale ius theologi habeatur capitularibus comitiis interessendi, certum est, nullatenus eidem fas esse huiusmodi iure frui his in sessionibus, in quibus de rebus administrativis agitur, cum expresse vetitum fuerit in Litteris erectionis canonico theologali participationem aliquam habere sive Mensae capitularis reddituum, sive distributionum quotidianarum atque incertorum.

EA QUAE PROSTANT FAVORE CANONICI THEOLOGI M. His vero obsistit Canonikus Angelus C. inquiring absurdum esse, Canonicum Theologum, qui unus ex praecipuis canonicis in quovis Capitulo est, a Comitibus Capitularibus remove post centum fere annos, quibus eo iure antecessores gavisus sunt, et quo etiam nunc ipse gaudet. Canonici qui denegant Theologo ius interessendi Capitularibus Comitibus, autumant in Bulla erectionis Canonicatus Theologalis contineri privilegium concessum tantummodo Angelo C. cui primitus illud beneficium collatum fuit. Priusquam directe huic gratuita assertioni responsum detur praenotandum ait, quod indoles Canonicatus Theologalis

cuiuscumque Cathedralis Ecclesiae differt summopere ab indole ceterorum canonicatum ; dum enim canonicatus ceteri quomodocumque erecti, indigent probatione capituli et sanctione Episcopi circa ea, quae obtinent tam ad existentiam, quam ad iura propria, capitulum nullam potestatem habet impediendi canonicatus Theologalis erectionem, nec eiusdem iuribus occurrendi, neque Episcopus in Bulla possessionis canonicatus Theologalis impertitur eidem iura, sed manifestat. Ratio est quia Ecclesia, et Romani Pontifices sunt Institutores canonicatum Theologalium cuiuscumque Cathedralis Ecclesiae, eo quod decreverunt ut in qualibet Cathedrali Ecclesia canonicatus Theologalis erigeretur, atque adeo quilibet Theologalis canonicatus existit in iure, priusquam iam erigatur in facto. Sed cum interventus ad comitia capitularia sit unum ex praecipuis canonicorum iuribus, inde scaturit, quemlibet canonicum Theologum idem ius possidere independentem a capitulo.

Qua exposita animadversione, directe ita illorum obiectionibus occurrit. Adversarii, inquit, toti sunt in asserendo, iura canonici Theologi, de quibus est sermo in Bulla Institutionis factae ab Erño cardinali Episcopo die 30 maii 1774, esse privilegia Canonico C. concessa intuitu meritorum eiusdem, de quibus in dicta Bulla fit mentio specialis: at undenam ideam istam privilegii collegerunt? in Bulla ne verbum quidem fit de privilegio : quadraginta septem anni transiere a tempore Institutionis canonicatus usque ad eiusdem suspensionem, et nemo canonicorum, qui illis temporibus florere insignes pietate, prudentia et doctrina, de hoc privilegio suspicatus unquam est. Nec iuvat oggerere cardinalem Episcopum institutorem eiusdem praebendae Theologalis apertis verbis fateri, se inductum fuisse ad conferendum canonicatum Domino C. intuitu meritorum eius ; etenim verba de meritis C. sunt quaedam velut formulae, quae adhibentur ab omnibus fere collatoribus in suis conferendis Beneficiis eo fine, ut omnes, ad quos spectat, sciant subiectum, cui Beneficium confertur, iis omnibus esse praeditum dotibus, quas lex et decus in

**Beneficiariis exposcunt. Mentio igitur meritorum ab Eminen-  
tissimo Episcopo facta collationem afficit, non institutionem,  
neque ea, quae in eiusdem Bulla continentur, quaeque iure  
communi ad successores solent extendi. In adversariorum  
sententia omnes collationes saperent privilegium non exten-  
dendum successoribus ; in omnibus enim collationibus fit mentio  
de Beneficiatorum meritis.**

**Insuper adversarii sibimetipsis mentiuntur, et in apertam  
incidunt contradictionem. Enimvero dum fatentur in Bulla  
iura canonici Theologi esse communia et eadem ac iura ceter-  
orum canonicorum, eadem subinde privilegium appellant,  
quamdam propositionem avellentes a contextu sermonis eius-  
dem Bullae, illamque ad suam detorquentes sententiam. Et  
revera in Bulla institutionis reperiuntur haec verba *Nullam  
participationem*, etc., quae referuntur ad ius *distributionum et  
incertorum*, a quibus Theologus excluditur: adversarii e contra  
extendunt eadem ad omnia iura, de quibus est quaestio. In  
suppositione adversariorum canonicus C. ne quidem poterat  
frui iuribus aliorum ; verba enim illa duo reperiuntur ada-  
mussim in Bulla eidem ab Institutore credita; ad quid ergo  
hucusque insudarunt, ut ostenderent C. gavisum fuisse iuribus  
canonicorum ex privilegio eidem concesso intuitu meritorum?  
At ipsi praesentientes certissimam suae causae iacturam, more  
naufragorum ad tabulam confugiunt, siquidem obsecrant ut  
impediatur saltem quominus canonicus M. comitiis capitula-  
ribus intersit in his casibus, in quibus agitur de interesse  
proprio ceterorum canonicorum. Exceptio haec iniuriam irrogat  
canonico Theologo; est quaedam exclusio, quae patientem  
exanimat; quam insuper nemo antecessorum per spatium  
annorum 77 passus unquam est. Denique observat quod  
directum bonorum ecclesiasticorum dominium Beneficarii haud-  
quaquam habent, sed illud possidet tantummodo Ecclesia: si  
ergo de his agitur bonis, quid iuris canonicorum est ad exclu-  
dendum Theologum? Si vero agatur de bonis canonicorum  
propriis, omissa quod eadem non possent constituere argu-**

mentum in Comitibus excutiendum, num canonicus Theologus se coniungere sociis in talibus sumptibus non poterit?

Exemplum vero canonicorum *de Massa*, qui exclusive sua bona administrant, non facit ad rem, quin imo contrarium suadet; est enim illud quaedam exceptio, quae firmat regulam in contrarium: nam praedicti canonici habent illud ius ex privilegio in constitutionibus capitularibus contento, quibus cathedralis Ecclesia regitur. Canonici enim *de Massa* efformabant olim soli capitulum T. Ceterum ipsi iidem canonici *de Massa* omnes et singuli absque ulla controversia interfuerunt semper, et intersunt comitiis capitularibus, tum etiam cum in eisdem agitur de bonis ceterorum Canonicorum; super quae haec praesens versatur quaestio.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Hisce hinc inde allatis, ex officio additum est, quod canonici noviter erecti iuribus omnibus, ac privilegiis pollent coeterorum canonicorum. Ad rem Scarfant. ad *Ceccoper. L. I. C. XIV, n. 13* (ibi) « *Quum novi* « *canonici sint vere et proprie tales et constituent unum corpus* « *Ecclesiam repraesentans, non debent ab aliis membris ipsius* « *corporis distingui, sed quodammodo in sequelam acceptionis* « *in canonicos debent participare de omnibus iuribus et prae-* « *minentibus canonicalibus ad instar antiquorum. Quod sane pro-* « *cedit etsi servitium a novis canonicis praestandum ex mente* < *testatoris sit difforme et inaequale et multo minus quam sit* « *illud, quod praestatur per antiquos* ». Addit autem hanc esse sententiam Barbosae in *Summ. Apost. Decis. Collect. 87, n. 3 De Luc. discept. 6, n. 12 de canonicis, Rota in Bononien. Aggregationis 31 iulii 1646, § Ista verba in Novarien. 20 iunii 1681, § concurrente coram Ursino.*

Nec secus tradit Tignateli. *T. VI Consult. 48, n. 8* « *ibi* » « *Habito enim pro constanti canonicos noviter erectos esse veros* « *canonicos, utique sequitur illos perfecte acquirere omnia iura* < *canonicalia secundum Abb. in Cap. Cum dilectus n. 7 de* « *Praeb, et ibid. Felin. n. 23 quos adprobavit Rota dec. /op,* € *n. 8 coram Cavalerio, atque adeo vocem in capitulo. Ratio*

« autem est, quoniam canonia nil aliud est quam vis spiritualis  
 « in Ecclesia, quo iure competit locus in choro ad divina  
 « officia et coetera, quae debent fieri in Capitulo, ut definiendo  
 « Canoniam inquit Fagnan. in Cap. Cum M. Ferrarius n. 23  
 « et 26, et Barbosa in Collect, n. 18, et de Canonie, et Dign.  
 « /. 13, n. i ac proinde quid inseparabile ab ipsa canonia  
 « statim ac quis eam obtinet, vocem habet in capitulo. Iuxta  
 « doctores in Cap. Cum dilectus de praeb. Monet, de Distr.  
 \* p. 2, quaest. 4, n. 13, Lotter. de re Benef. I. I, c. 19,  
 « n. 3. Insuper S. Concilii Congregatio in Senogall. 23 fe-  
 « bruarii 1617 referente Aldano in Comp. Resol. Canon. 22,  
 < T. 2, n. 2. Et Barbosa in Summ. Apost. doc. coli. 8, n. 3.  
 « Hi canonici frui debent omnibus honoribus et praeseminentiis  
 « absque ulla prorsus differentia cum antiquis, ita in Feretr.  
 « februarii 1644 et quoad aequalem thurificationem S. Rit.  
 < Congreg, in Regien. 8 iunii 1632 ».

Nec aliter statuunt quoad ius vocis activae et passivae in  
 capitulo, siquidem idem Scarf. l. c. n. 33 ait « Aleo refragatur,  
 « quod augendo numerum canonicorum cum novis redditibus,  
 « quamvis non tangatur interesse bursale antiquorum, irro-  
 « getur tamen praesudicium non leve iurisdictioni: quum in  
 « sequelam iuris canonicae, novi canonici acquirant ius ferendi  
 « suffragia in electionibus et in coeteris actibus capitularibus,  
 « ac per consequens in antiquorum praesudicium iurisdictione  
 « capitularis in plures personas diffundantur, quia huiusmodi  
 « praesudicium non est considerabile, nec attenditur in concursu  
 « utilitatis Ecclesiae, quae consideratur in maiori numero cano-  
 « nicorum et consiliariorum. Rota coram Achill, de Gross.  
 « dec. i de iis quae fiunt a maiori parte Cap. et coram Coccin.  
 < d. dec. 2902, n. 18 cum etiam regulare sit, quod non atten-  
 « ditur illud praesudicium, in quo praeponderat favor Eccle-  
 « siae et augmentum divini cultus Rot. cor. Mant. Dec. 131,  
 < in fin. et cor. Seraph, dec. 847, n. 3. Et Pignatel. I. c.  
 << n. 10. Quoad vocem autem in capitulo nullum dubium esse  
 « potest. Si competit etiam Coadiutoribus, qui non sunt vere

« *canonici sed ficti, uti tradit Gonzal. ad Reg. 8, Gloss. n. 3,*  
 « § ç, n. 101 et seqq. et Rota in Salmant. Coadiutor, i iulii 1594,  
 « cor. Poenia, fortius debita est canonicis noviter erectis, qui  
 « sunt vere et proprie canonici ».

Verumtamen his iuribus limitationem aliquam adüciendam esse omnes DD. conveniunt. Redeat Scarf. I. c. n. 57 « *Illud*  
 « *tamen observandum, quod admissio novorum canonicorum cum*  
 « *pleno iure canonice, et voce in capitulo, operatur solum respectu*  
 « *negociorum capitularium, quae concernunt statum et servitium*  
 « *Ecclesiae et sacristiae, prout sunt electiones capellanorum*  
 « *aliorumque ministrorum et officialium Ecclesiae et Sacristiae*  
 « *inservientium, ita ut Superintendentia Ecclesiae et Sacristiae*  
 « *sit simultanea cum canonicis novis et antiquis utpote simul*  
 « *constituentibus unum corpus morale capituli cui imminet cura*  
 « *et praesidentia recto regimini Ecclesiae Fognan. in C. dilectus*  
 « *L. i, n. 26 de Praeb. De Luc. de Canon. Disc. 6, n. 12.*  
 « *Burat. Decis. icj. n. 3 et 4 et 11. Novarien. Aggregationis*  
 « *12 iulii 1682, cor. Ursino. Nam respectu ad deputationem*  
 « *officialium administrantium particulares redditus antiquorum*  
 « *canonicorum veluti massam earum distributionum aut aliorum*  
 « *quarumcumque iurium non tangentium statum Ecclesiae, sed*  
 « *eorum particularia negocia, non operatur novorum canoni-*  
 « *corum aggregatio et admissio, sed in iis sese ingerere non*  
 « *possunt, Rota in Novarien. Aggregationis § Cum igitur.*  
 « *Quinimo si emolumenta et salaria pro dictis officialibus Eccle-*  
 « *siae vel sacristiae inservientibus persolverentur ex redditibus*  
 « *ipsius Ecclesiae et sacristiae, eatenus novi canonici admittendi*  
 « *forent ad ferenda suffragia in eorundem officialium electio-*  
 « *nibus, quatenus ipsi etiam concurrerent ad stipendia. Nam si*  
 « *se subtrahere vellent ab oneribus solutionis, excludendi etiam*  
 « *essent ab actu electionis qua canonici novi, sicuti admittuntur*  
 « *ad praerogativas et iura canonicalia debent etiam subire*  
 « *incommoda^ ut omnis aequitas suadet Calderin. Consul. 21,*  
 « *in fin. de Praeb. Tondut. Quaest. Benef. c. 68, n. 16 et*  
 « *seqq. p. i. Rota Novarien. 21 iulii 1862, § modus autem*

« et haec Sacra Congregatio Aretina Erectionis Canonicae,  
« i maii 1707 ».

Adstipulatur his haec S. Congregatio: nam etsi semper probaverit novos canonicos gaudere voce activa et passiva caeterisque iuribus canonicorum, iugiter tamen ea exceptit quae respiciunt interesse et iura particularia veterum canonicorum. Ita in *Eugubina Erect. canon. 26 martii 1763 ad 4 dubium*, in *Tolentinat. Archipresbyt. i februaryi 1766, ad 3 dubium*, in *Pisana 5 decembris 1846, et in Veliterna 20 decembris 1851*. Proposito enim inter caetera dubio - *An et in quibus negociis canonici secundae erectionis ius habeant capitularibus sessionibus interessendi et gaudeant voce activa et passiva in casu*, — rescriptum fuit « *Affirmative in omnibus exceptis* » « *iis, quae respiciunt interesse et iura particularia veterum canonicorum* ». Neque hac de re praescriptionis adminiculo canonicus theologus iuvari posse videtur. Quandoquidem, demptis annis queis huiusmodi praebenda ob deperdita bona vacans extitit, tempus ad praescribendum requisitum deesse videtur. Sane tam canonicus F. quam canonicus B. praebenda fructi sunt, ut ex actis apparet, a die 26 iulii 1814 usque ad diem 15 martii 1823, hinc ne novennium quidem elapsum fuit, atque adeo nulla praescriptio in themate habetur.

Neque dicas huiusmodi temporis intervallum si non in linea *praescriptiva*, in linea tamen *praesumptiva* canonico M. opitulari posse, quoniam ex eo quod post canonicum C. eventit, facile praesumitur quid sub recitatis clausulis intellectum fuerit: huiusmodi enim difficultas evanescit, si paulisper animadvertatur, allatae praesumptionis ius reclutare, et canonicos P. et B. nonnisi per abusum iuribus, honoribus ac privilegiis caeterorum canonicorum potitos fuisse.

His aliisque deductis, propositum fuit resolvendum

**Dubium.**

*An et in quibus sessionibus Capitularibus ius habeat interessendi Canonicus theologus E. in casu.*

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii, re mature perpensa, respondit: Affirmative in omnibus, exceptis his, quae respiciunt interesse et iura particularia veterum canonicorum.

EXINDE COLLIGES:

**I. Canonicos secundae erectionis non debere ab aliis membris ipsius corporis distingui, sed participare de omnibus iuribus et praeeminentiis canonicalibus ad instar antiquorum.**

**II. Idque procedere etiamsi servitium praestandum, ex testatoris dispositione, sit difforme et inaequale ab eo, quod praestatur ab antiquis.**

**III. Hinc ius ipsis competere ferendi suffragia in electionibus caeterisque actibus Capitularibus, quae concernunt statum et servitium Ecclesiae et Sacristiae, non vero in his quae respiciunt interesse et iura particularia veterum canonicorum.**